

证券代码：002153

证券简称：石基信息

公告编号：2016-55

北京中长石基信息技术股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	石基信息	股票代码	002153
变更后的股票简称（如有）	无		
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	罗芳	赵文瑜	
电话	010-68249356	010-68249356	
传真	010-68183776	010-68183776	
电子信箱	luofang@shijinet.com.cn	any.zhao@shijinet.com.cn	

2、主要财务数据及股东变化

（1）主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,048,801,182.58	905,930,150.56	15.77%
归属于上市公司股东的净利润（元）	175,686,589.67	173,402,223.71	1.32%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	166,970,289.29	165,020,991.89	1.18%
经营活动产生的现金流量净额（元）	29,856,174.40	39,527,124.79	-24.47%
基本每股收益（元/股）	0.16	0.16	0.00%
稀释每股收益（元/股）	0.16	0.16	0.00%
加权平均净资产收益率	3.74%	8.85%	-5.11%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	5,646,405,042.01	5,276,802,862.32	7.00%
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,741,774,134.50	4,626,952,638.57	2.48%

（2）前 10 名普通股股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	25,167
前 10 名普通股股东持股情况	

股东名称	股东性质	持股比例	持普通股数量	持有有限售条件的普通股数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
李仲初	境内自然人	54.77%	584,236,800	438,177,600		0
淘宝（中国）软件有限公司	境内非国有法人	13.07%	139,428,753	139,428,753		0
焦梅荣	境内自然人	3.63%	38,700,720	0		0
北京业勤投资有限公司	境内非国有法人	3.43%	36,600,000	0		0
中国银行股份有限公司－富国改革动力混合型证券投资基金	其他	1.73%	18,500,000	0		0
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.69%	18,010,800	0		0
交通银行股份有限公司－易方达科讯混合型证券投资基金	其他	0.94%	10,000,000	0		0
陈国强	境内自然人	0.88%	9,375,625	0		0
交通银行股份有限公司－富国天益价值混合型证券投资基金	其他	0.83%	8,849,100	0		0
中国工商银行股份有限公司－富国天惠精选成长混合型证券投资基金（LOF）	其他	0.75%	8,000,000	0		0
上述股东关联关系或一致行动的说明	本公司股东焦梅荣为本公司控股股东李仲初之岳母，李仲初持有本公司 54.77% 的股份，焦梅荣持有本公司 3.63% 的股份。与有限售条件的其他股东之间不存在关联关系，也不属于一致行动人。未知其他股东相互之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司信息披露管理办法》中规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

（3）前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

（4）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

一、概述

2016年上半年，中国酒店、餐饮等消费行业仍处于转型升级时期，凭借公司在酒店信息系统业务领域的行业优势地位，公司业务总体实现了平稳增长；同时，公司积极利用云计算和互联网技术将酒店、餐饮信息系统向外延伸，启动了对2015年底收购的零售信息管理系统行业全资子公司北京长京益康信息科技有限公司和控股子公司eFuture Holding Inc.的初步整合工作，继续积极推进预订平台及支付平台的建设，加强与电商平台的合作，为公司加速从软件供应商向应用平台服务商的转型打下了坚实基础。

报告期内，公司实现营业收入104,880.12万元，比去年同期增长15.77%；实现利润总额19,259.64万元，比去年同期增长1.56%；实现归属于上市公司股东净利润17,568.66万元，比去年同期增长1.32%。

二、主营业务分析

概述

1、酒店信息系统业务

酒店信息系统业务主要由母公司、全资子公司北京石基、上海石基、北海石基开展完全国际化经营与管理的高星级酒店的信息系统业务，全资子公司杭州西软科技有限公司和万达控股有限公司开展本地中高档星级酒店信息系统业务，控股子公司北京石基昆仑软件有限公司则专注于酒店会员管理系统、客户关系管理系统与中央预订系统业务。

报告期内，完成新建国际高星级酒店信息系统项目63个，新签技术支持与服务用户51个，签订技术支持与服务合同的用户数达到1379家。

公司全资子公司杭州西软报告期内新增客户226家，本报告期末杭州西软酒店总用户数逾6000家；2016年上半年，杭州西软基于云架构的XMS产品的国际化框架设计基本完成，SaaS化初步完成既定目标，移动化、混合部署、数据分析、宴会和销售移动版POS产品等新功能正在开发和不断完善出新中。

万达控股有限公司主要业务由下属全资子公司广州万迅电脑软件有限公司（以下简称“广州万迅”）开展。报告期内，广州万迅新增客户96家，报告期末酒店客户总数为3528家；2016年上半年，广州万迅完成了基于云计算技术应用的优客工场项目主要阶段的任务，优客工场是广州万迅为联合办公模式专门开发的管理系统，以租赁业务的流程管理为基础，将招商、运营、财务等多个部门的业务连接起来，实现高效的业务协作。

公司全资子公司石基昆仑报告期内新增酒店用户40家，酒店用户总数达到971家，其中包括海外高端酒店用户30余家；2016年上半年，石基昆仑着手酒店增值税自动化软件系统的研发，通过酒店运营系统和发票系统技术对接，实现开票自动化，开票记录管理系统化，网上报税便利化。

2、餐饮及零售信息系统业务

报告期内，公司主要由全资子公司Infrasys International Ltd.、控股子公司上海正品贵德软件有限公司开展中高端、连锁餐饮行业的信息系统业务，控股子公司思迅软件开展标准化餐饮及零售信息系统业务，全资子公司北京长京益康信息科技有限公司和控股子公司eFuture Holding Inc.开展规模化零售信息系统业务。

报告期内，Infrasys公司业务发展顺利，新增酒店用户42家，新增社会餐厅用户198家；随着云平台POS系统“Hero”的大力推广，成功在快餐、西餐、中餐等多类型连锁餐厅平顺上线，如外婆家、唐宫集团、贝拉吉奥餐饮集团、莎莎连锁集团，为公司业务的持续发展提供了新的拓展空间。

报告期内，上海正品贵德新增客户469家，客户总数超过9000家，在连锁餐饮领域继续保持行业领先；在餐饮供应链领域，正品贵德推出“供应链诊断+咨询辅导+信息化落地”一体化服务，继续提升了供应链产品的市场竞争力和客户价值，正品G9餐饮供应链继续保持市场优势，此外还根据市场需求及时推出便捷使用的附加产品，如手机报表、微信CRM等，尤其是移动版微信CRM系统。

报告期内，思迅软件新增用户门店达33,991家，报告期末用户总数达到43万家；零售/便利店/专卖店流通类软件产品增长较为明显，其中面向大中型商场超市的软件产品销售情况最佳，面向小型连锁便利店和专卖店的软件产品销售也取得了较好增长，尤其是母婴用品和生鲜连锁便利店市场需求旺盛，而且思迅软件有明显的市场竞争优势；针对餐饮市场，2016年上半年，部分互联网模式的公司采用了免费、补贴硬件等策略占领市场，对思迅软件面向的中小社会餐饮市场较大冲击，思迅软件餐饮软件产品收入增长放缓。

2016年1月，公司完成全资收购长益科技。长益科技成立于2004年，是一家专注于流通零售行业信息化全面解决方案和服务的处于中国市场领先地位的公司，其业务涉及零售、分销、物流、电子商务等流通业各个领域，产品线覆盖百货、超市、购物中心、专卖店（包括珠宝、化妆、服装、医药、建材、家电）以及无店铺销售等零售业态。目前长益科技典型的客户包括北京翠微集团、北京华联集团（SKP）、北京首商集团、北京物美集团等在内的几十家上市公司及太平洋百货等众多国际顶级零售企业，已经为累计超过1000多家国内外大中型流通零售企业提供解决方案和优异服务。报告期内，长益科技新增集团客户20多家。

2015年11月，公司通过二级市场直接购买的方式获得了eFuture Information Technology Inc.（已更名为eFuture Holding Inc.，以下简称“eFuture公司”）控股权。eFuture公司于2006年在美国纳斯达克上市，股票代码：EFUT，该公司持有北京富基融通科技有限公司（以下简称“北京富基融通”）100%股权，且eFuture公司经营通过北京富基融通公司实现。eFuture公司是中国快速增长的消费品及零售行业软件和解决方

案提供商、移动互联网业务的推动者，为国内外1000余家消费品牌和零售企业及其超过50000家实体门店提供从工厂厂门到消费者家门的全渠道解决方案、移动社交购物和本地服务。目前eFuture公司的客户群体已经包括中国宝洁、百事、欧莱雅、GUCCI等在内的全球企业及苏宁电器、华润万家等大型商超。根据中国连锁经营协会2016年上半年出具的2015年中国零售连锁百强名单，eFuture公司客户覆盖达45%。

3、畅联业务

CHINAonline（畅联）业务是公司整体战略布局中的重要组成部分。报告期内，畅联业务无论是从渠道方面还是新增酒店方面均取得平稳增长，新增单体酒店104家，新增国内和海外集团客户4个，新增国内和海外渠道客户27个。

报告期内，畅联完成重点项目上海迪士尼乐园的线上分销直连业务，同时畅联继续深化与阿里旅行去啊的合作，截止本报告期末，完成与阿里直连酒店超过6000家，完成信用住产品上线共5000余家；在47个已与阿里直连的集团项目中石基昆仑、杭州西软和广州万迅的CRS用户集团共36个，非石基体系CRS用户11个，随着阿里旅行去啊流量的快速增长，与阿里的合作对公司与酒店集团的合作起到了促进作用。

4、支付业务

南京银石专门从事支付领域的软件产品开发和技术服务工作，目前支付产品和解决方案适用范围涵盖了酒店、餐饮、百货零售、旅游景区等行业。银石产品还包括预付费卡后台主机系统以及支付转接平台和增值业务系统，目前都得到广泛的应用。南京银石也开发了石基支付平台，为商户提供集银行卡、预付卡、支付宝、微信等支付方式于一体的全方位、一体化的支付解决方案，满足商户更安全、更方便，更准确的支付受理需求。

报告期内，南京银石在继续提供现有传统支付的方案外，也策划拓展平台支付方案，目前平台已具备条件服务更多的客户，受理更大的交易量。2016年南京银石的工作重点之一是内部人员及工作流程调整，迎合新服务模式时期的到来。为了推动公司的支付平台发展，2016年4月份将现化的O2O部门转移到南京银石。此部门的主要目的是逐步协调各石基子公司把其客户的微信支付，支付宝及其他第三方支付的交易路径都通过石基支付平台完成，将平台的数据采集逐渐完善。

报告期内，南京银石SoftPOS共新签175个项目，其中硬软件采购类项目14个，单软件采购项目35个，硬件采购项目17个，升级维护类109个。

报告期内，酒店银行卡收单一体化（PGS）业务新开通酒店53家，其中开通DCC交易的酒店商户43家，目前酒店用户合计1013家。

5、中电器件业务

报告期内，中电器件所属的传统渠道分销、批发与零售行业受到了宏观经济影响及电商销售的冲击，面对不容乐观的市场环境，中电器件一方面集中力量深挖现有优质业务，稳固、壮大市场地位及占有率，提高利润；另一方面，着手新布局，开拓新的产品线，形成新增长点。2016年上半年，中电器件销售额和利润总额同比均有所增长；分销渠道方面，上半年交易客户2266家，同比增长10.32%；随着石基信息与海信智能商用有限公司的战略合作，中电器件成为海信POS机的总代理。综合来看，中电器件业务逐步实现围绕石基信息主营市场的转型，抗风险能力得到加强。

6、酒店咨询服务业务

2015年11月，公司全资子公司石基（香港）有限公司完成收购浩华管理顾问（亚太）有限公司（HCSAP）75%股权的工商变更登记手续。HCSAP1987年成立于香港，目前在亚太地区的6个主要城市设立办事处，致力于为酒店及旅游业提供专业顾问服务，能够为酒店提供整体咨询解决方案，其方案涵盖酒店从初始规划到开发，资产管理，操作建议以及酒店事务、财务重组等各个方面，覆盖酒店完整的生命周期。HCSAP至今已为亚太区1000多个酒店和旅游业项目提供开发到运营各阶段的顾问服务，客户范围从个体私营企业到全球知名的酒店管理公司，以及开发商、银行、投资机构及工业企业。2016年上半年，HCSAP为80家客户提供了服务。

4、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

(1) 本期发生的非同一控制下企业合并

单位：元

被购买方名称	股权取得时点	股权取得成本	股权取得比例	股权取得方式	购买日	购买日的确定依据	购买日至期末被购买方的收入	购买日至期末被购买方的净利润
北京长京益康信息科技有限公司	2016年01月04日	630,000,000.00	100.00%	购买	2016年01月04日	已经内部审批程序批准、股权价款已经支付大部分	56,000,801.52	672,563.99
上海时运信息技术有限公司	2016年03月01日	22,162,500.00	75.00%	购买	2016年03月01日	已经内部审批程序批准、股权价款已经支付大部分	1,781,985.23	-997,802.68
北京阳光物业管理有限公司	2016年01月13日	200,000.00	100.00%	购买	2016年01月13日	已经内部审批程序批准、股权价款已经支付	310.99	-294,052.31
eFuture Holding Inc.	2016年02月29日	133,320,688.00	52.33%	购买	2016年02月29日	已经内部审批程序批准、股权价款已经支付	29,174,910.00	-1,604,983.00
AC Project GmbH	2016年01月05日	11,597,058.00	85.00%	购买	2016年01月05日	已经内部审批程序批准、股权价款已经支付	0.00	82,482.00
北京商用星联信息科技有限公司	2016年04月12日	1,172,900.00	100.00%	购买	2016年04月12日	已经内部审批程序批准、股权价款已经支付	5,427,562.79	280,147.78

注：分步实现企业合并并且在本期取得控制权的交易，应分别说明前期和本期取得股权的时点、成本、比例及方式。

(2) 合并成本及商誉

单位：元

合并成本	北京长京益康信息科技有限公司	上海时运信息技术有限公司	北京阳光物业管理有限公司	eFuture Holding Inc.	AC Project GmbH	北京商用星联信息科技有限公司
--现金	567,000,000.00	10,800,000.00	200,000.00	133,320,688.00	10,153,772.00	1,172,900.00
--非现金资产的公允价值						
--发行或承担的债务的公允价值						
--发行的权益性证券的公允价值						
--或有对价的公允价值	63,000,000.00	11,362,500.00				
--购买日之前持有的股权于购买						

日的公允价值						
--其他						
合并成本合计	630,000,000.00	22,162,500.00	200,000.00	133,320,688.00	10,153,772.00	1,172,900.00
减：取得的可辨认净资产公允价值份额	109,210,963.25	3,407,707.42	75,964.82	83,712,607.00	7,219,835.00	1,108,130.02
商誉/合并成本小于取得的可辨认净资产公允价值份额的金额	520,789,036.75	18,754,792.58	124,035.18	49,608,081.00	2,933,937.00	64,769.98

注1：2016年1月，公司完成了长益科技100%的股权收购，合并成本与对方可辨认净资产公允价值之间的差额520,789,036.75元计入商誉。

注2：2016年3月，公司完成了上海时运75%的股权收购，合并成本与对方可辨认净资产公允价值之间的差额18,754,792.58元计入商誉。

注3：2016年1月，公司子公司中电器件完成了北京阳光物业管理公司100%的股权收购，合并成本与对方可辨认净资产公允价值之间的差额124,035.18元计入商誉。

注4：2016年2月，公司子公司石基（香港）完成了eFuture公司的52.33%股权收购，合并成本与对方可辨认净资产公允价值之间的差额49,608,081.00元计入商誉。

注5：2016年1月，公司子公司石基（香港）完成了AC Project GmbH的85%股权收购，合并成本与对方可辨认净资产公允价值之间的差额2,933,937.00元计入商誉。

注6：2016年4月，公司子公司长益科技完成了北京商用星联信息科技有限公司的100%股权收购，合并成本与对方可辨认净资产公允价值之间的差额64,769.98元计入商誉。

(3) 被购买方于购买日可辨认资产、负债

单位：元

	北京长京益康信息科技有限公司		上海时运信息技术有限公司		北京阳光物业管理有限公司		eFuture Holding Inc.		AC Project GmbH		北京商用星联信息科技有限公司	
	购买日公允价值	购买日账面价值	购买日公允价值	购买日账面价值	购买日公允价值	购买日账面价值	购买日公允价值	购买日账面价值	购买日公允价值	购买日账面价值	购买日公允价值	购买日账面价值
资产：	153,748,045.87	153,748,045.87	4,882,260.38	4,882,260.38	79,041.19	79,041.19	283,338,531.48	283,338,531.48	10,325,000.00	10,325,000.00	5,738,754.87	5,738,754.87
货币资金	95,770,243.67	95,770,243.67	2,226,952.04	2,226,952.04	79,041.19	79,041.19	61,166,446.00	61,166,446.00	10,325,000.00	10,325,000.00	1,877,192.62	1,877,192.62
应收款项	24,372,712.73	24,372,712.73	1,884,452.95	1,884,452.95			63,475,917.00	63,475,917.00			3,786,625.18	3,786,625.18
存货	908,506.56	908,506.56	168,598.76	168,598.76			25,448,224.00	25,448,224.00				
固定资产	1,536,068.70	1,536,068.70	119,468.63	119,468.63			3,814,763.00	3,814,763.00			16,168.04	16,168.04
无形资产	10,592,623.08	10,592,623.08					34,814,830.00	34,814,830.00			14,316.20	14,316.20
其他应收款	2,149,250.47	2,149,250.47	150,688.00	150,688.00			3,824,066.00	3,824,066.00			44,452.83	44,452.83
其他流动资产	10,840,341.77	10,840,341.77	252,000.00	252,000.00			2,544,811.00	2,544,811.00				
开发支出	5,462,674.58	5,462,674.58										
长期待摊费用	1,182,334.58	1,182,334.58										
递延所得税资产	933,289.73	933,289.73					6,270,969.00	6,270,969.00				
预付款项			80,100.00	80,100.00			1,359,480.00	1,359,480.00				
商誉							80,619,025.48	80,619,025.48				
负债：	44,537,082.62	44,537,082.62	338,650.49	338,650.49	3,076.37	3,076.37	123,367,946.73	123,367,946.73	1,831,076.47	1,831,076.47	4,630,624.85	4,630,624.85
借款	5,462,674.58	5,462,674.58					6,143,097.00	6,143,097.00				
应付款项	6,947,181.75	6,947,181.75	280,035.11	280,035.11			10,088,683.00	10,088,683.00			1,148,000.00	1,148,000.00
递延所得税负债	933,289.73	933,289.73										
预收款项	26,574,869.39	26,574,869.39					62,092,504.73	62,092,504.73			2,106,086.04	2,106,086.04
应付职工	616,755.71	616,755.71					8,478,830.00	8,478,830.00			534,880.20	534,880.20

薪酬												
应交税费	8,351,178.39	8,351,178.39	58,615.38	58,615.38	3,076.37	3,076.37	13,419,275.00	13,419,275.00			179,778.96	179,778.96
其他应付款	1,760,430.71	1,760,430.71					23,145,557.00	23,145,557.00	1,831,076.47	1,831,076.47	661,879.65	661,879.65
递延收益	286,666.67	286,666.67										
净资产	109,210,963.25	109,210,963.25	4,543,609.89	4,543,609.89	75,964.82	75,964.82	159,970,584.75	159,970,584.75	8,493,923.53	8,493,923.53	1,108,130.02	1,108,130.02
减：少数股东权益			1,135,902.47	1,135,902.47			76,257,977.75	76,257,977.75	1,274,088.53	1,274,088.53		
取得的净资产	109,210,963.25	109,210,963.25	3,407,707.42	3,407,707.42	75,964.82	75,964.82	83,712,607.00	83,712,607.00	7,219,835.00	7,219,835.00	1,108,130.02	1,108,130.02

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

北京中长石基信息技术股份有限公司

董事长：李仲初

二〇一六年八月二十三日